

گزارش جلسات برگزار شده توسط گروه‌های علمی

فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران

گروه علمی: علوم بالینی تاریخ برگزاری جلسه 296: 1402/08/24

موضوع/ موضوعات جلسه: بحث و بررسی در خصوص کاهش داوطلبین رشته‌های تخصصی، فوق تخصصی و

فلوشیپ

اعضای حاضر در جلسه (حضور، مجازی): آقای دکتر سیدمحمد رضا کلانتر معتمدی، آقای دکتر فریدون عزیزی، آقای دکتر مسعود پورمقدس، آقای دکتر یحیی دولتی، آقای دکتر یدالله زاهدپاشا، آقای دکتر حمید سهراب پور، آقای دکتر حسن عارفی، آقای دکتر خلیل انصارین، آقای دکتر احمد خالق نژادطبری، آقای دکتر جواد مرتضوی، آقای دکتر علی محمد ملتی، آقای دکتر امیرعباس مؤمنان، آقای دکتر ناصر ابراهیمی دریانی، آقای دکتر محمدعلی صحرائیان، آقای دکتر محسن نوروزی‌نیا،

خلاصه موضوع/ موضوعات مطرح شده در جلسه:

بحث و بررسی در خصوص رشته‌های تخصصی، فوق تخصصی و فلوشیپ بدون داوطلب

رئوس مذاکرات در جلسه: موضوع عدم داوطلب و یا کاهش تعداد داوطلبین در رشته‌های تخصصی و فوق تخصصی پزشکی در طی چند سال اخیر از جمله معضلات و مشکلات سیستم نظام ارائه خدمات بوده است. تعداد زیادی از رشته‌های اصلی و رشته‌های با اهمیت تخصصی و فوق تخصصی بدون داوطلب هستند. بدون شک در میان مدت و درازمدت کیفیت و نحوه ارائه خدمات در بیمارستان‌های دولتی و آموزشی و دانشگاهی دچار اختلال خواهد شد. بررسی موضوع از ابعاد گوناگون در نشست اعضای گروه علوم بالینی در جلسه مطرح شد. علی‌رغم تربیت نیروی انسانی تخصصی و فوق تخصصی در طی چند دهه گذشته که از دستاوردهای مهم نظام ارائه خدمات آموزش و درمان کشور بوده است، ولی این روند در طی چند سال اخیر شرایط نامناسب پیدا کرده است. عدم رغبت در ادامه تحصیل در بسیاری از رشته‌های تخصصی و فوق تخصصی نگرانی‌هایی را در سیستم آموزشی و درمانی کشور ایجاد کرده است. با توجه به عوامل متعدد دخیل در این موضوع بنظر می‌رسد بررسی و ریشه‌یابی موارد و ارائه راهکارهای کوتاه‌مدت و بلند مدت ضروری و دارای اهمیت است. ریشه این موضع از رویکرد اقتصادی، اجتماعی و شرایط فرهنگی

جامعه نشات می گیرد. مواردی همچون 1- پرداخت نامناسب به عنوان حق الزحمه و یا کمک هزینه 2- تدابیر نامناسب مدیریتی در اجرای قوانین صحیح و وضع مقررات نامناسب با شرایط 3- کاهش قداست و حرمت گروه پزشکان و کادر درمان

وجود معضلات اقتصادی و اجتماعی غیر از کاهش داوطلبین رشته های تخصصی پزشکی و فوق تخصص منجر به مهاجرت و خروج اعضاء هیئت علمی مراکز دانشگاهی شده است که بطور مضاعف کیفیت آموزش و ارائه خدمات علمی در مراکز دانشگاهی و بیمارستان های دولتی را دچار خدشه کرده است.

با توجه به اینکه سازمان ها و متولیان اصلی برنامه ریزی های کلان سلامت از جمله وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و همچنین شورای انقلاب فرهنگی نقش اساسی برای رویکرد علمی به این موضوع دارند و فرهنگستان علوم پزشکی به عنوان راهبری و هدایت موضوع نقش مهمی را می تواند ایفا کند، پیشنهاد شد با ایجاد کارگروهی تخصصی و با حضور نمایندگان از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، سازمان نظام پزشکی، انجمن های علمی و شورای انقلاب فرهنگی نسبت به بررسی و ارائه سند حمایت طلبی جهت استفاده مسئولین اجرایی و تصمیم ساز اقدام شود.

توصیه های مطرح شده برای پیگیری: مقرر شد نظر به اهمیت موضوع و نیاز به رویکردی چند وجهی در جهت ارائه راهکارهای کوتاه مدت و بلند مدت پیشنهاد گروه علوم بالینی در جهت تشکیل کمیته ای تخصصی با حضور سیاستگذارانی از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، سازمان نظام پزشکی، انجمن های علمی و همچنین شورای انقلاب فرهنگی و هدایت و مدیریت فرهنگستان علوم پزشکی تشکیل شود.

سایر موارد مهم

نکته: گزارش جلسات علمی باید کوتاه (حداکثر یک صفحه)، شفاف، کامل و جالب باشد.

لطفا توضیحات بیشتر در پشت صفحه درج شود.